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DE 15 ANI ÎMPREUNĂ!  
 

Cei 15 ani de activitate am adus un şir lung de premiere naţionale în domeniul dizabilităţii 
intelectuale. Aniversarea frumoasei vârste s-a desfăşurat la Filarmonica Banatul în prezenţa a 
peste 500 de persoane: autorităţi locale, invitaţi din ţară şi străinătate, colaboratori, beneficiari şi 
părinţii acestora, voluntari, presă.  
 
În ultimii 15 ani, noi am fost vocea persoanelor cu dizabilități intelectuale şi a familiilor lor, am plâns în 
numele  lor  şi  am  bătut  la  uşi  închise  semeț  şi  arogant  în  fața  lor,  am  schimbat  legi  şi  am  înfrant 
prejudecăți.  În  numele  lor,  am  înfruntat  cu  stoicism  disprețul  unor  concetățeni  care  considerau 
persoanele  cu  dizabilități  intelectuale  drept  irecuperabile  sau  rebuturi,  pentru  care  nu  merită  să 
investeşti  şi  am  pledat  în  fața  celor  care  au  puterea  de  a  decide:  de  la  şefi  de  stat,  la  miniştri, 
parlamentari europeni şi români. 
 
Am construit mult în aceşti 15 ani: la propriu, am construit centre, case, apartamente, brutării şi sere. La 
figurat, am construit punți de legătură între persoanele cu dizabilități condamnate la izolare în cămine‐ 
spital  sau  în propriile  case  şi  voi  toți  cei prezenți astăzi  seara aici. Noi am  fost plânsetul  şi am plâns 
pentru că am găsit oameni care să ne asculte, să ne înțeleagă şi să ne răspundă. Prietenii adevărați sunt 
cei  care  îți  cunosc  slăbiciunile  dar  îți  descoperă  calitățile,  care  îți  simt  anxietatile,  dar  iti  intaresc 
credinta,  care iti recunosc dizabilitatea  dar iti dezvoltă posibilitatile. 
 
Ce vom  face  în următorii ani? Vom continua să construim: tocmai am demarat construcția celui de‐al 
treilea  centru de  zi al  Fundației  „Pentru Voi”, Centrul  „Orizonturi Noi”. Cu ajutorul  lui Dumnezeu,    în 
primăvară vă invităm la inaugurare.  
 
Vom continua să pledăm pentru persoanele cu dizabilități  intelectuale, mai ales acum când din păcate 
de la cel mai înalt nivel în stat ni se spune că România nu îşi permite să fie un stat social.  
 
Mahatma Gandhi  spunea că „Măreția unei societăți este dată de modul în care îşi tratează membrii cei 
mai slabi”. Noi vom continua să repetăm că persoanele cu dizabilități nu sunt mai puțin valoroase decât 
ceilalți şi au acelaşi drept la o viață decentă şi demnă. 
 
Laila Onu, 
Director executiv 
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SERVICII SOCIALE OFERITE 

 
În anul 2011 s-au oferit servicii sociale comunitare pentru 
180 adulţi cu dizabilităţi intelectuale şi famillile lor. 
 
CENTRE DE ZI 
 

144 persoane cu dizabilităţi intelectuale au frecventat cele 
2 centre de zi ale Fundaţiei  „Pentru Voi” desfăşurând 
activităţi lucrative şi nelucrative, sub coordonarea unei 
echipe multidisciplinare formate din educatori, psihologi, 
asistenţi sociali.  
 
Centrul de zi “Împreună” 
 
La  sfârşitul  anului  2011  s‐au  acordat  servicii  sociale  unui 
numar  de  90  de  beneficiari,  persoane  cu  dizabilități 
intelectuale,  în  cele  patru  ateliere:  copy‐center,  asamblări, 
croitorie&decorațiuni şi bricolaje&grădinărit.  
 
Activitatea  Centrului  „Împreună”  s‐a  desfăşurat  în  strânsă 
legătură  cu  activitatea Unității  Protejate  „Pentru  Voi”, mulți 
dintre beneficiarii centrului fiind angajați ai Unității Protejate.  
 
Activitățile  s‐au  împărțit  în  ateliere  lucrative  pentru 
dezvoltarea abilităților de muncă şi ateliere nelucrative în care 
s‐au desfăşurat activități de arte plastice, comunicare, terapie 
prin muzică, abilități sociale,  euritmie.  
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Centrul de zi „Ladislau Tácsi” 
 
54 de persoane cu dizabilități severe şi comportament provocator au beneficiat de serviciile  oferite de 
acest centru. Beneficiarii au fost repartizați în cinci grupe, dintre care două grupe speciale, nelucrative, 
pentru persoanele cu retard mental sever şi profund.  
 
S‐au  continuat  şi  s‐a  dezvoltat modulul  de  terapie  ocupațională,  activitatea  principală  fiind  cea  de 
sortare a pungilor de plastic în vederea reutilizării acestora. S‐a dovedit încă o dată faptul că implicarea 
beneficiarilor în activități cu sens, utile, care le oferă posibilitatea de a se simți valorizați, constituie cea 
mai bună abordare în vederea creşterii calității vieții acestor persoane.  
 
Centrul de zi „Orizonturi Noi” 
 
Anul  trecut  s‐au demarat  lucrările de  construcție  a  celui de‐al 
treilea centru de zi al Fundației „Pentru Voi”, care va sprijini 30 
de  adulți  cu  dizabilități  intelectuale.  Aceştia  vor  desfăşura 
activități specifice atelierului copy‐center. Inaugurarea centrului 
se va desfăşura în primăvara anului 2012.  
 
Jumătate  din  finanțarea  construcției  este  asigurată  printr‐un 
proiect  european  pe  care  îl  derulăm  în  prezent.  Cealaltă 
jumătate  va  fi  asigurată  prin  contribuția  proprie  a  Fundației 
„Pentru Voi”. În acest sens, anul trecut s‐au organizat mai multe 
evenimente cu strângere de fonduri pentru finalizarea centrului. 
(detalii la capitolul strângere de fonduri)  
 
 
LOCUINȚE PROTEJATE  
 

25 persoane cu dizabilităţi intelectuale severe au locuit în una din cele 5 locuinţe protejate ale 
Fundaţiei „Pentru Voi”: DINA, DORA, LAURA, CRISTIAN şi OVIDIU. 
 
Locuința protejată Ovidiu este ultima deschisă de „Pentru Voi” în toamna anului trecut, având regim 
maxim protejat. După decesul mamei,  familia  lui Ovidiu a donat  locuința Fundației  cu  scopul de a o 
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transforma  într‐o  locuință protejată,  în care  fiul  lor să beneficieze de  îngrijirea  şi sprijinul de care are 
nevoie. În aceeaşi locuință s‐au mutat şi două beneficiare ale Fundației „Pentru Voi”. 
 
Locuința  protejată  DINU  a  fost  închisă  în  anul  2011  pentru  renovări.  Proprietarul  clădirii  în  care 
funcționa  locuința  protejată,  Consiliul  Județean  Timiş,  a  depus  un  proiect  european  de  renovare  a 
acesteia. Procesul fiind destul de greoi, preconizăm că renovarea va fi finalizată în cel puțin 2 ani. 
 
 
SERVICII RESPIRO 
 

2 persoane cu dizabilităţi intelectuale au beneficiat de serviciile respiro. 6 persoane au fost 
găzduite simultan în cadrul Centrului Respiro.  Acestea şi-au plătit cheltuielile administrative şi au 
beneficiat de suport aproximativ 20 ore pe săptămână.  
 
 
SERVICII DE SPRIJIN PENTRU VIAȚA ÎN COMUNITATE 
 

38 persoane cu dizabilităţi intelectuale au avut parte de 
asistenţă socială  
130 persoane cu dizabilităţi intelectuale au participat la 3 
şcoli de vară: Moneasa, Râul Alb, Dubova prin intermediul 
unui proiect finanţat din fonduri europene (vezi capitolul 
proiecte) 
180 persoane cu dizabilităţi intelectuale au participat la cele 
4 carnavaluri tematice  
 
Într‐o perioadă  în care criza economică a  lovit  în cei mai nefericiți dintre semenii noştri, activitățile de 
sprijin pentru viața în comunitate s‐au intensificat. Familiile cu o situație materială precară au beneficiat 
de mai mult sprijin material.  
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S‐a  oferit  suport  în  accesarea  serviciilor  sociale,  de  sănătate,  juridice,  transport,  ajutor  în  familie  şi 
consiliere, în diverse activități sociale: cumpărături, vizite, participare la evenimente culturale.   
 
SERVICII LA DOMICILIU 
 

18 adulţi cu dizabilităţi severe şi familiile lor au beneficiat de acest serviciu în 2011.  
S‐a  oferit  ajutor  în  achiziționarea  medicamentelor,  cumpărături,  pregătirea  mâncării,  curățenie  în 
locuință şi plata facturilor. 
 
 
ANGAJARE ÎN MUNCĂ SPRIJINITĂ ŞI UNITATE PROTEJATĂ  
 

Anul 2011 a adus dificultăţi departamentului de angajare, 
care a luptat din greu pentru menţinerea locurilor de 
muncă ale beneficiarilor angajaţi pe piaţa liberă sau 
pentru identificarea de noi locuri de muncă pentru aceştia.  
 
În ciuda crizei economice care a afectat puternic 
activitatea companiilor cu care colaborăm, Unitatea 
Protejată „Pentru Voi” şi-a continuat activitatea încheind 
anul cu o cifră de afaceri de 493 068 Euro. 
 
Activitatea acesteia s‐a bazat pe comenzile importante de tipărituri realizate la atelierul de copy‐center, 
dar şi pe sortarea şi asamblare a unor produse pentru companii client, firme care au externalizat aceste 
operații în baza legii 448/2006. Este vorba de reciclarea de pungi pentru compania Kromberg&Schubert 
şi asamblarea capacelor de odorizante pentru compania Obrist Eastern Europe – ambele fiind activități 
structurate  şi  uşoare,  desfăşurate  cu  mare  entuziasm  de  angajații  noştri,  adulți  cu  dizabilități 
intelectuale.  
 
În anul 2012 se va începe o nouă activitate ‐ ambalarea de bețişoare de lemn pentru frigărui.  
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Angajarea sprijinită în cifre 
 
15 angajați pe piața liberă a muncii  
42 angajați  în Unitatea Protejată din care 8 noi angajați  în 
anul 2011 
9  persoane  au  ramas  fara  loc  de muncă  pe  piața  liberă  a 
muncii  
78  persoane  consiliate  şi  informate  pentru  angajare  în 
muncă  
40  contracte  încheiate  de  Unitatea  protejată  cu  diferite 
companii, din care 11 noi în anul 2011 
2 echipe mobile la companiile Continental şi Contitech  
15 persoane cu dizabilități intelectuale au absolvit un curs de legumicultor  
10 persoane au participat la ziua persoanelor cu dizabilitați de la Baumax, unde au realizat împreună cu 
angajații acesteia căsuțe de păsărele, au mâncat şi împărtăşit poveşti de viață 
48 persoane cu dizabilități  intelectuale angajate  în Unitatea protejată „Pentru Voi” au fost premiate în 
cadrul competiției Lucrătorul săptămânii  
 
 
LOBBY ŞI ADVOCACY 
 

S-a continuat campania pentru modificarea Codului Muncii 
şi a Codului Civil pentru ca şi persoanele cu dizabilităţi 
intelectuale puse sub interdicţie judecătorească să fie 
angajate în unităţi protejate, cu acordul tutorelui.  

 S‐a realizat o nouă video‐mărturie, prin finanțare CEE 
Trust, care a  fost promovată pe  internet  şi  în cadrul 
unor  conferințe.  Aceasta  poate  fi  vizionată  pe 
website‐ul www.pentruvoi.ro la sectiunea filmulețe. 

 Cu  ocazia  Zilei  Internaționale  a  Persoanelor  cu 
Sindrom  Down,  11  persoane  cu  Sindrom  Down, 
beneficiari ale Fundației „Pentru Voi”, s‐au întâlnit cu 
sub‐prefectul  Zoltan  Maroszi  şi  cu  preşedintele 
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Consiliului  Județean  Timiş  ‐  Constantin  Ostaficiuc,  cerându‐le  sprijinul  pentru  modificarea 
Codului Muncii şi a Codului Civil. Le‐au vorbit despre activitățile pe care le fac cu devotament şi 
le‐au spus că vor şi ei să lucreze, să‐şi sprijine financiar familia.  

 
La  finele anului 2011 Codul Civil a  fost modificat astfel că actele  juridice privind munca,  îndeletnicirile 
artistice  sau  sportive ori  referitoare  la profesia persoanelor  cu dizabilități puse  sub  interdicție, pot  fi 
încheiate direct de către aceştia, cu respectarea dispozițiilor legale.  
 
Fundația „Pentru Voi” a făcut parte din grupul de lucru pentru proiectul de lege privind contractarea 
serviciilor sociale,  inițiat de FDSC. Proiectul de  lege a fost depus  la Camera Deputaților şi se aşteaptă 
discutarea lui.  
 
În  luna  mai  Pentru  Voi  a  luat  poziție  publică  vis  a  vis  de  o  situație  de  încălcare  a  drepturilor 
fundamentale ale persoanelor cu dizabilități  intelectuale  şi psihice din România,  în cadrul articolului 
„Bălăceanca  ‐ 120 de minute  în ultima stație din raiul nebunilor” publicat  în ziarul Evenimentul Zilei  ‐ 
ediția online.  
 
Pentru  Voi  a  propus  o  serie  de  modificări  la  adresa  proiectului  de  lege  privind  Legea 
Antreprenoriatului Social prin trimiterea unei scrisori semnate de mai mulți reprezentanți ai societății 
civile  şi susținerea punctului de vedere  la conferința de presă  inițiată de CeRe  şi organizată de mai 
multe ONG‐uri din Timişoara. 
 
S‐au  propus  o  serie  de măsuri  de  îmbunătățire  a  proiectului  de  lege  "Economia  socială  – model 
inovator  de  incluziune  activă  a  grupurilor  vulnerabile"  precum  şi  al  Strategiei  Naționale  privind 
Economia Socială în România. S‐a monitorizat în permanență evoluția lucrărilor pe marginea acestui 
proiect de lege. 
 
S‐au depus propuneri de modificare a proiectului Legii Aistenței Sociale  şi s‐a monitorizat modul de 
implementare  al  acestuia.  Legea  Asistenței  Sociale  nr.  292  a  fost  publicată  în  Monitorul  Oficial 
905/20.12.2011. 
 
Ca parte  a Alianței pentru  Fonduri  Structurale,  Fundația  „Pentru Voi”  a  semnat o  serie de  scrisori 
adresate  guvernului  pentru  deblocarea  plăților  pentru  proiectele  finanțate  pe  axa  6.1.  Economie 
socială.  Spre  sfârşuitul  anului  situația  s‐a  îmbunătățit,  iar  intervalul  de  plată  al  rambursărilor  şi 
prefinanțărilor s‐a respectat. 
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STRÂNGERE DE FONDURI 
 

În anul 2011 s-au intensificat acţiunile de strângere de fonduri pentru finalizarea construcţiei celui 
de-al treilea centru de zi al Fundaţiei „Pentru Voi”.  
 
Prin Campania 2% s‐au strâns 103,755 lei. Anul trecut s‐a colaborat pentru prima dată cu programatori, 
designeri  şi  bloggeri  din  oraş,  care  au  creat  împreună  cu  echipa  noastră  o  aplicație  Facebook  şi  au 
cosmetizat pagina de internet a fundației. 
 
În cadrul Galei “Pentru Voi” s‐au strâns 35.893 lei, prin însumarea invitațiilor vândute, a donațiilor şi a 
licitației desfăşurate în cadrul evenimentului. 
 
Fundația „Pentru Voi” şi Facultatea de Muzică din Timişoara 
au  organizat  la  Mansarda  Bastion  un  concert  caritabil  în 
urma  căruia,  din  vânzarea  biletelor,  a  materialelor 
promoționale,  a  produselor  de  Crăciun  şi  din  donațiile 
făcute, s‐au strâns 3.135 lei.  
 
Evenimentul  Step  to  the  Stage,  organizat  sub  egida 
Masteratului  de  Management  Antreprenorial  din  cadrul 
Facultății de Economie şi Administrare a Afacerilor, a avut ca 
scop atât susținerea  tinerelor  talente din  liceele  timişorene 
cât  şi  sprijinirea  activității  Fundației  “Pentru  Voi”.  Profitul 
obținut  din  vânzarea  biletelor  ‐  4.250  lei,  a  fost  donat 
Fundației.  
 
AUTOREPREZENTARE 
 

90 persoane cu dizabilităţi intelectuale au participat la sesiunile de autoreprezentare organizate  de 
„Pentru Voi” în anul 2011 şi 15 au participat la vizite de studiu şi conferinţe tematice 
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Autoreprezentanții  au participat  anul  trecut  la  sesiunile de 
autoreprezentare  susținute  la  „Pentru Voi” o dată pe  lună. 
15  dintre  aceştia  au  participat  şi  la  evenimente  tematice 
organizate în țară şi în străinătate: vizita de studiu în Csomor 
‐ Ungaria, conferința națională pentru autoreprezentanți de 
la  Mamaia  ‐  România  şi  conferința  europeană  pentru 
autoreprezentanți la Peniche, Portugalia. Anul viitor plănuim 
să  organizăm  training‐uri  pentru  cei  care  doresc  să  îşi 
îmbunătățească abilitățile de autoreprezentare.  
 
Prin autoreprezentant  înțelegem o persoană  cu dizabilitate 
intelectuală  capabilă  să  vorbească  în  numele  său  şi  să  ia 
decizii cu privire la viața sa. 
 
 
CENTRU RESURSĂ 
 

293 persoane instruite, 600 bucăţi manuale tipărite, 87 specialişti în domeniul dizabilităţii au vizitat 
serviciile „Pentru Voi” 
 
Şi anul trecut Fundația „Pentru Voi” a organizat cursuri şi conferințe pentru 293 persoane (specialişti în 
domeniul  dizabilității  intelectuale,  reprezentanți  ai  unor  familii  care  au  în  componență  persoane  cu 
dizabilități intelectuale, autoreprezentanți ‐ persoane cu dizabilități intelectuale, polițişti etc.).  
 
A  fost  tipărit  în  600  exemplare  „Manualul  serviciilor  sociale  comunitare  pentru  adulți  cu  dizabilități 
intelectuale” şi a început distribuirea acestuia persoanelor interesate. 
 
S‐au organizat o  serie de  vizite de  studiu  în  cadrul  serviciilor  sociale  ale  Fundației  „Pentru Voi”  şi  la 
Unitatea  Protejată  „Pentru  Voi”  pentru  87  persoane  din  țară  şi  din  străinătate  (Republica Moldova, 
Franța, Croația). 
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PROIECTE 
 

În 2011 am derulat 3 proiecte mari dedicate persoanelor cu dizabilităţii intelectuale 
 
Economia socială ‐ o şansă pentru persoanele cu dizabilități 
intelectuale,  cofinanțat  din  Fondul  Social  European  prin 
Programul  Operațional  Sectorial  Dezvoltarea  Resurselor 
Umane  2007‐2013  ‐  „Investeşte  în  oameni!”.  Iată 
principalele rezultate atinse în 2011: 

- S‐au demarat  lucrările celui de‐al treilea centru de zi 
al Fundației „Pentru Voi” – Centrul „Orizonturi Noi”, 
pentru 30 de adulți cu dizabilități intelectuale 

- 130 persoane cu dizabilități intelectuale au participat 
la una din cele 3 şcoli de vară 

- 25 persoane cu dizabilități  intelectuale au participat 
la conferința națională pentru auto‐reprezentanți 

- 100 specialişti au participat la conferința națională cu 
participare internațională 

- 33  specialişti  în  economie  socială  şi  dizabilitate  intelectuală  din  regiunea  Sud‐Vest  au  fost 
instruiți pe  tema „Întreprinderile sociale  şi antreprenoriatul social  în beneficiul persoanelor cu 
dizabilități intelectuale” 

- 27  profesionişti  care  activează  în  domeniul 
dizabilității  intelectuale au fost  instruți de un trainer 
din Olanda pe  tema  “Sprijin  centrat pe persoană  în 
serviciile  pentru  persoanele  cu  dizabilități 
intelectuale” 

- 25  reprezentanți  ai  unor  familii  care  au  în 
componență persoane  cu dizabilități  intelectuale au 
participat la un seminar pe tema „Prevederile noului 
Cod Civil privind capacitatea de exercițiu şi procedura 
de punere sub interdicție judecătorească” 

- 19  polițişti  din  Arad  au  fost  instruiți  pe  tema 
interacțiunii cu persoanele cu dizabilități intelectuale 

- 600  exemplare  „Manualul  serviciilor  sociale 
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comunitare pentru adulți cu dizabilități intelectuale” tipărite 
- 5 autoreprezentanți  ‐ persoane cu dizabilități  intelectuale şi 2  însoțitori au participat  la o vizită 

de  studiu  de  3  zile  în  Csömör,  Ungaria,  unde  au  vizitat  atelierele  protejate,  centrul  de  zi  şi 
locuințele protejate din cadrul Fundației “Şanse Egale”. 

- 4  angajați  ai  Fundației  „Pentru  Voi”  au  participat  la  o  vizitã  de  studiu  care  a  inclus  patru 
organizații  pentru  adulți  cu  dizabilități  intelectuale  din Olanda:  Zozijn,  Driestroom,  Estinea  şi 
Refrisk,  care  a  avut  ca  scop  identificarea  de  noi  proiecte  sau  servicii  inovatoare  pentru 
persoanele cu dizabilități intelectuale. 

- 4  persoane  cu  dizabilități  intelectuale  însoțite  de  un  psiholog,  au  participat  la  conferința 
internațională  pentru  autoreprezentanți  organizată  de  Platforma  Europeană  pentru 
Autoreprezentanți, în Portugalia. 

- 28 specialişti din Regiunile Vest şi Sud‐Vest au participat la cele două vizite de studiu organizate 
anul trecut la Unitatea Protejată „Pentru Voi”  

 
Cărări spre angajare: Parteneriat  internațional pentru angajarea persoanelor cu dizabilități,  finanțat 
de UE prin programul Leonardo da Vinci. La nivel  internațional, s‐a elaborat un program de control al 
calității prin care se poate urmări cu uşurință progresul activităților la nivelul fiecărei țări, program care 
poate  fi  asimilat  şi  în  cadrul  altor  proiecte.  S‐au  organizat  3  traininguri,  printre  care  şi  unul  cu 
angajatorii,  pe  teme  precum managementul  diversității,  discriminarea  persoanelor  cu  dizabilități  şi 
lucrul cu persoane cu tulburări de spectru autist.  
 
EXCELNET – Înființarea unei rețele de centre de excelență în 
furnizarea serviciilor de reabilitare şi integrare profesională 
pentru persoane cu dizabilități ca grup vulnerabil pe piața 
muncii,  finanțat  din  Fondul  Social  European,  Programul 
Operational  Dezvoltarea  Resurselor  Umane  2007‐2013. 
Proiectul  a    fost  demarat  anul  acesta  şi  urmează  să  se 
desfăşoare timp de 3 ani.  
 
 
ALTE ACTIVITĂȚI 
 

Campanie de informare şi conştientizare a autismului, 
ediţia a 3-a 
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În 2 aprilie, cu ocazia Zilei Internaționale a Autismului, Pentru Voi a organizat o serie de evenimente de 
conştientizare a autismului, desfăşurate  în cadrul acțiunii Light  It Up Blue, desfăşurată  în aceeaşi zi  la 
nivel global. La Timişoara s‐a iluminat în albastru clădirea Operei Române, s‐a organizat un marş la care 
s‐au alăturat persoane îmbrăcate în albastru, s‐a realizat pictura “Marele Albastru”, pictură pe față, s‐au 
eliberat în aer 100 de baloane, şi s‐au oferit informații despre autism. 
 

Jocurile Naţionale Special Olympics de la Bucureşti 
 
Delegația Fundației “Pentru Voi” a participat  în 2011  la  Jocurile Naționale Special Olympics Bucureşti 
unde  a  reuşit  o  performanță  deosebită,  aducând  acasă  10  medalii.  Cei  4  sportivi  cu  dizabilități 
intelectuale au participat fiecare la 3 probe sportive şi au câştigat: 6 medalii de aur, 2 medalii de argint 
şi 2 medalii de bronz! Echipa a fost antrenată de instructorul sportiv Zina Costin. Trei din aceştia au fost 
ulterior  premiați  de  Primăria Municipiului  Timişoara,  alături  de  alți  sportivi  care  au  avut  rezultate 
deosebite în anul 2011. 
 
 
VOLUNTARIAT 
 

50 de voluntari s-au implicat în 6 proiecte şi au desfăşurat peste 3600 ore voluntariat  
 
25 voluntari s‐au  implicat  în proiectul “Un Prieten pentru 
Tine”,  5  voluntari  în  activitățile  noastre  curente,  iar  20 
voluntari  din  Olanda  şi  8  din  România  în  renovarea 
locuințelor a 5 familii cu o condiție materială precară care 
au în componență persoane cu dizabilități intelectuale. 
 
Săptămâna  Națională  a  Voluntariatului  a  fost  marcată 
printr‐o  serie de evenimente: o campanie de atragere de 
voluntari,  un  atelier  de  creație  pentru  persoane  cu 
dizabilități  intelectuale  şi  voluntari  ‐  în  colaborare  cu 
Asociația  Recult,  un  meci  de  fotbal  pentru  beneficiarii 
programului  „Un  Prieten  pentru  Tine”  în  colaborare  cu 
Helios Sport Club.  
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PREMII “PENTRU VOI” 
 
Cel mai bun program derulat de ONG‐uri  la  Categoria 
Integrare  Socială  şi Profesională pentru proiectul  Start 
profesional pentru persoanele cu dizabilități intelectuale, 
în cadrul Galei anuale United Way. Proiectul şi‐a propus 
pregătirea  pentru  piața  muncii  şi  integrarea  în 
comunitate a persoanelor cu dizabilități intelectuale prin 
dezvoltarea  unui  program  de  practică  în  cadrul  unor 
companii.  
 
Premiul  Municipiului  Timişoara  pentru  Excelență  în 
Implicare Socială pentru  întreaga activitate derulată de 
„Pentru  Voi”  în  comunitate  în  2011.  Premiul  a  fost 
înmânat  de  domnul  primar  Gheorghe  Ciuhandu,  în 
cadrul  unei  ceremonii  oficiale  organizate  la  Primăria 
Mun. Timişoara.  
 
 
ECHIPA „PENTRU VOI” 
 

 
Fundaţia „Pentru Voi”  
Preşedinte: Constantin Gheorghe Popa 
 
Director executiv: Laila Onu 
 
Membrii Consiliului Director 
Jozé Janssen 
Aurelia Testa 
Diana Andone 
Marius Popa 
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PARTENERI, FINANȚATORI, SPONSORI 
 

Parteneri 
 

• Primăria Municipiului Timişoara  
• Consiliul Local Timişoara 
• Fundația “Prietenii Speranței” şi WACR Olanda 
• Rotary Elst Over‐Betuwe ‐ Olanda, Rotary Timişoara, Fundația Rotary Internațional  
• Inclusion International, Inclusion Europe, Inclusion Romania 
• EASPD ‐ Asociația Europeană a Prestatorilor de Servicii Sociale  
• FDSC – Fundația pentru Detvoltarea Societății Civile 
• Coaliția ONG‐uri pentru Fonduri Structurale 
• Centrul de Resurse Juridice  
• Centru de Resurse şi Informare pentru Profesiuni Sociale 
• ONPHR – Organizația Națională a Persoanelor cu Handicap din România 

 
Finanțatori 
 

• Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 
2007‐2013 – “Investeşte în oameni” 

• CEE Trust 
• Guvernele Islandei, Principatului Liechtenstein şi Norvegiei prin Mecanismul Financiar al 

Spațiului Economic European 
 

Sponsori 
 

• CFS Components for shoes 
• DPR Draxlmaier 
• Club Rotary 
• FastPoint 
• Nestle Romania 
• Senin 
• Life Care 
• Electric Deco Trust 

• Fundatia Oeconomica 
• Preferitta 
• Survey Sampling 
• Nadisan 
• Melbo Instal 
• Continental Automotive Romania 
• Continental Automotive Products 
• Dousilex 



 

 

 
 
 
Sprijină activitatea Fundației „Pentru Voi”!  
Fii prietenul unei persoane cu dizabilități intelectuale! 
Oferă‐i şansa de a avea o viață mai bună! 
 

Cont RON : RO08INGB0002001138648910 
Cont EURO : RO10INGB0002001138640726 
 
ING Bank Timişoara 
Bvd. Take Ionescu, nr. 29 A 
Timişoara, 300064, România 
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RAPORT FINANCIAR 
 
Venituri 2011 
 
NR.  SURSE DE VENIT  VENIT RON  % 
1  Venituri activitate economică up  2,129,906.00  54.92
2  Ajutoare şi împrumuturi nerambrsabile  1,269,166.99  32.72
3  Venituri din sume ți bunuri sponsorizări  273,581.35  7.05
4  Alte venituri fără scop patrimonial  86,459.93  2.23
5  Venituri din cedare active corporale  53,497.60  1.38
6  Venituri din diferențe de curs valutar  49,892.85  1.29
7  Venituri din dobânzi  12,666.85  0.33
8  Venituri din sume şi bunuri donații  1,938.36  0.05
9  Venituri din despăgubiri asigurări  1,216.00  0.03

   TOTAL VENITURI 2011  3,878,325.93  100.00

 

54.92%

32.72%

2.23%

1.38%

1.29%

0.33%

0.05%

0.03%

7.05%

1 VENITURI  ACTIVITATE ECONOMICA UP

2 AJUTOARE SI  IMPRUMUTURI  NERAMBRSABILE

3 VENITURI  DIN SUME SI  BUNURI  SPONSORIZARI

4 ALTE VENITURI  FARA SCOP PATRIMONIAL

5 VENITURI  DIN CEDARE ACTIVE CORPORALE

6 VENITURI  DIN DIFERENTE DE CURS VALUTAR

7 VENITURI  DIN DOBANZI

8 VENITURI  DIN SUME SI  BUNURI  DONATII

9 VENITURI  DIN DESPAGUBIRI  ASIGURARI
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   INDICATORI DIN BILANȚ 2011    

A  Active imobilizate  3,281,089.00
B  Active circulante  4,948,824.00
C  Cheltuieli în avans  0.00
D  Datorii ce trebuie plătite într‐o perioadă de până la 1 an  564,289.00
E  Active circulante nete, respectiv datorii curente nete  1,770,513.00
F  Total active minus datorii curente  4,472,006.00
G  Datorii ce trebuie plătite într‐o perioadă mai mare de 1 an  0.00
I  Venituri în avans  3,193,618.00
J  Capitaluri proprii  4,472,006.00

  
 
INDICATORI DIN CONTUL REZULTATULUI 2011    
Venituri din activități fără scop patrimonial  1,748,419.00
Cheltuieli din activități fără scop patrimonial  1,733,043.00
Excedent din activitățile fără scop patrimonial  15,376.00
Venituri din activitățile economice  2,129,906.00
Cheltuieli privind activitățile economice  1,953,999.00
Profit  175,907.00
Venituri totale  3,878,325.00
Cheltuieli totale  3,687,042.00
Excedent/profit 2011  191,283.00
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    Fundația „Pentru Voi” 
 

47 Ion Slavici, 300 521 Timisoara 
Tel: +40 256 228 062 | +04 356 421 215(6) 
E‐mail: pentruvoi@pentruvoi.ro 
Web: www.pentruvoi.ro 
Foto interior: Fundația „Pentru Voi” 
Foto copertă: Cristian Tzecu 
 






